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Šiame numeryje skaitykite:

Apie tai, kas svarbiausia ir aktualiausia Marijampolės žmonėms

VASARIO 16-ĄJĄ PASITINKANT

Vasario 16-oji kasmet primena tą lai-
ką, kai mūsų valstybė atgimė ir atsivėrė 
pasauliui. 1918 m. Antano Smetonos va-
dovaujama Lietuvos Taryba, remdama-
si pripažintąja istorine JAV prezidento 
Vilsono paskelbta apsisprendimo tei-
se, paskelbė atstatanti nepriklausomą, 
demokratiniais pagrindais sutvarkytą 
Lietuvos valstybę su sostine Vilniumi. 
Tarybos posėdžiui pirmininkavo Jonas 
Basanavičius. 

1918 m. vasario 16-osios aktu Lietuvos 
Taryba, vienintelė to meto suverenumo 
reiškėja, skelbė pasauliui ne naują Lietu-
vos valstybės įkūrimą, bet jos atstatymą. 
Lietuvos Taryba galėjo atsiremti į lietu-
vių tautos sąmonėje niekada galutinai 
nepražuvusias valstybingumo tradicijas. 

Lietuvos valstybės atkūrimo diena – viena svarbiausių datų Lietu-
vos valstybingumo kelyje, simbolizuojanti mūsų stiprybę, skatinanti 
puoselėti tradicijas bei gimtąją kalbą.

1917 metais ėmė aktyviau reikštis 
lietuvių politinė veikla Lietuvoje. Iš 
okupacinių organų buvo gautas leidi-
mas leisti „Lietuvos aidą“ Vilniuje ir 
„Vienybę“ Kaune. 1917 m. sudarytas 
lietuvių organizacinis komitetas, ku-
ris, okupacinei valdžiai leidus, rugsė-
jo mėnesį Vilniuje sukvietė Lietuvių 
Konferenciją, išrinkusią 20 asmenų, 
priklausančių įvairioms politinėms 
srovėms. Tarybos pirmininku buvo 
išrinktas A. Smetona. Lietuvos Tary-
ba stengėsi palaikyti ryšius su lietuvių 
organizacijomis Rusijoje, Vakarų Eu-
ropoje, JAV ir kitose valstybėse. Tokiu 
būdu Lietuvos Taryba Vilniuje tapo 
neabejotinu visos politinės veiklos 
centru. 

1918 m. vasario 16 d. Taryba vien-
balsiai priėmė Lietuvos Nepriklauso-
mybės Aktą, kurį pasirašė 20 Lietuvos 
Tarybos narių: Jonas Basanavičius, 
Saliamonas Banaitis, Mykolas Biržiška, 
Kazys Bizauskas, Pranas Dovydaitis, 
Steponas Kairys, Petras Klimas, Dona-
tas Malinauskas, Stanislovas Narutavi-
čius, Vladas Mironas, Alfonsas Petrulis, 
Antanas Smetona, Aleksandras Stul-
ginskis, Jurgis Šaulys, Jonas Vileišis, 
Jokūbas Šernas, Jonas Smilgevičius, 
Justinas Staugaitis, Kazimieras Šaulys, 
Jonas Vailokaitis.

Vasario 16-ąją, susitelkę po trispal-
ve, prisiminę Tautos kelią į laisvę, to-
liau stiprinkime savo šalį ir dirbkime 
jos labui. Lietuva yra stipri tiek, kiek 
stipri meilė jai mūsų širdyse.

GRETA SPŪDIENĖ,
Marijampolės Sūduvos 

gimnazijos istorijos mokytoja

Tauro apygardos partizanų ir tremties muziejaus parengtos virtualios parodos „Sūduvos Suvalkijos krašto sūnūs, 1918 m. vasario 16 d. 
pasirašę Lietuvos Nepriklausomybės aktą“ dalis. Šią virtualią parodą galima pamatyti Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus 
muziejaus internetinėje svetainėje. 

Vasario 16-oji – viena iš pamatinių mūsų valstybės istorijos datų. Ji reikšminga kiekvienam lie-
tuviui, žinančiam ir gerbiančiam savo šalies praeitį.1918 m. vasario 16 d. buvo lemtinga mūsų dabarčiai 
ir ateičiai. Kad šiandien gyvename ir dirbame laisvoje, nepriklausomoje Lietuvoje, pirmiausiai turime 
būti dėkingi 20 Lietuvos patriotų, vienbalsiai paskelbusių Lietuvos Nepriklausomybės aktą. Šeši iš jų – 
Sūduvos sūnūs, kuriais karta po kartos iki šiol didžiuojasi. 

2 psl. 
Marijampolės lauko bibliote-
kose sukasi skaitymo ratas

Vasario 14-ąją žmonės dažniausiai 
prisimena ir mini Valentino dieną – tai 
širdelių jūroje skęstančių įsimylėjėlių 
ir meilės diena. Tačiau nuo 2012 m. šią 
dieną minima ir kiek subtilesnė šventė 
– Tarptautinė knygų dovanojimo die-
na. Bet kokiu atveju, švenčiame meilę. 
Meilę žmonėms ir meilę knygoms.

3 psl. 
Pernai – rekordiškai daug pra-
nešimų dėl problemų mieste

Marijampolės savivaldybėje 2020 
metais pradėjo veikti internetinė prob-
lemų registravimo sistema „Tvarkau 
Marijampolę“. Šią sistemą sukūrė Vil-
niaus miesto savivaldybė ir ja neatly-
gintinai pasidalijo su kitais miestais.

2021-aisiais užregistruoti mieste ky-
lančias problemas tapo dar paprasčiau, 
nes pradėjo veikti mobilioji „Tvarkau 
Marijampolę“ aplikacija.

5 psl. 
Politikų klausiame: ko trūks-
ta Marijampolei, kad miestas 
būtų patrauklus gyventi, inves-
tuoti?

6 psl.
PALIESTA JAUTRI STYGA 
 Visuomenė labai jautriai sureagavo į 
žinią, kad gali netekti vieno kultūros 
židinių – A. Matučio gimtosios sody-
bos-muziejaus. Sodybos šeimininkas 
Algimantas Lanauskas pranešė, kad jo 
etatas naikinamas, kaip „neefektyvus 
ir perteklinis“, todėl daugiau lankytojų 
priimti neketinantis.  Koks likimas lau-
kia A. Matučio tėviškės?
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Daiva Balčiūnė

Pasirodo, čia situacija – gerokai smagesnė. Pakal-
binta Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos direktorė 
Daiva Kirtiklienė suskaičiavo, kad praėjusiais – 2023-
iais – metais biblioteka sulaukė 170-ties tūkstančių 
lankytojų. Tai yra net 9-iais tūkstančiais lankytojų 
daugiau nei ankstesniais metais. O štai kaimo padali-
niuose skaitytojų srautai mažėja – dar kartą anksčiau 
minėtas tendencijas patvirtina pašnekovė.

Paklausta apie marijampoliečių skaitymo pomė-
gius, D. Kirtiklienė teigia, kad skaitymo tendencijos 
išlieka panašios jau daugelį metų: „Marijampoliečiai, 
turbūt, yra pakankamai konservatyvūs, tendencijos 
yra panašios, domina skaitytojus detektyviniai roma-

Miesto viešoji biblioteka džiaugiasi 
augančiu jaunųjų skaitytojų skaičiumi

Praėjusiame Miesto laikraščio numeryje rašėme apie dėl mažėjančio skaitytojų skaičiaus už-
daromas kaimų bibliotekas. Jas keičia atvažiuojanti mobilioji biblioteka, bandysianti patenkinti 
kaimiškų vietovių skaitytojų poreikius. Pasidomėjome, o kaipgi sekasi miesto bibliotekoms?

nai, psichologinės knygos, taip pat yra įdomu žinomų 
žmonių, asmenybių biografija, na, ir lieka aktuali dar 
ir karo tematika“.

Viešosios bibliotekos direktorė skaičiuoja, kad 
vidutiniškai vienas skaitytojas pasiimti knygų atei-
na 20 kartų per metus. Vaikai – 27. Būtent pastaro-
jo skaičiaus augimas itin džiugina bibliotekininkus: 
tai rodo, kad toli gražu ne visi šiuolaikiniai vaikai 
pavergti vien tik technologijų. Pernai Marijampolės 
bibliotekoje užsiregistravo beveik šimtu mažųjų skai-
tytojų daugiau nei ankstesniais metais. 

Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos biblioteki-
ninkė Aušra Kriaučiūnaitė džiaugiasi: „Tikrai džiugu 

pasakyti, kad jau antri metai mūsų skaitytojų gretos 
didėja, tiek vartotojų skaičius, tiek lankytojų, ir galime 
pasakyti, kad net 14% padidėjo skaitytojų skaičius. Ga-
lime pasakyti įdomesnius faktus, kad vaikų iki 13 metų 
skaitančių turime 908, pastebima tendencija, kad 
mergaitės dažniau lankosi bibliotekoje ir skaito kny-
gas“. Anot pašnekovės, jaunuosius skaitytojus labiau-
siai domina nuotykiai, linksmos knygutės, detektyvai, 
fantastika, liūdnai besibaigiančios ir siaubo istorijos.

Pasakodama apie įdomius faktus, bibliotekininkė 
sako, kad jauniausias užregistruotas skaitytojas per-
nai buvo vos 6 dienų. Vyriausias – 87 metų. 

Marijampoliečiai į biblioteką užsuka ne tik knygų. 
Čia verda įvairiapusis gyvenimas: vyksta įvairūs rengi-
niai, edukacijos, susitikimai, projektinės ir kitos veik-
los, kur gausiai lankosi ne tik suaugę, bet ir vaikai. 
Tačiau knygų pasiimti įvairaus amžiaus skaitytojai 
ateina tikrai ne rečiau, pabrėžia direktorė.

Pagrindinis Tarptautinės knygų dovanojimo die-
nos tikslas – ugdyti susidomėjimą skaitymu, dovano-
jant knygas tiek vaikams, tiek draugams, tiek kitiems 
artimiems žmonėms, primenant jiems, kodėl knyga 
tokia svarbi mūsų gyvenime.

Nuo seniausių laikų užrašytas žodis buvo tai, dėl 
ko lietuviai buvo pasiryžę rizikuoti gyvybe. Knygne-
šiai, persekiojami ir sekami rusų valdžios, nelegaliai 
gabendavo knygas per sieną ir darė viską, kad tik ne-
išnyktų mūsų – lietuvių – tautinė savimonė. Jų dėka 
ilgainiui neliko nė vieno kaimo, nė vieno miestelio, 
kuriame nebūtų knygos. Šis XIX a. knygnešystės fe-
nomenas UNESCO buvo įvertintas kaip neturintis 
atitikmenų visame pasaulyje. 

2018 metais Marijampolėje, Liudvinave, Igliauko-
je bei Šunskuose ėmė dygti maži nameliukai – lauko 
bibliotekėlės. Taip atsirado proga knygas dovano-
ti bei keistis jomis visus metus. Tokios bibliotekos 
veikimo principas labai paprastas: bet kuriuo paros 
metu gali nueiti ir pasiimti knygą, o mainais nunešti 
savo – galbūt skaitytą jau keletą kartų, o galbūt taip 
ir nesuradusią vietos tavo širdy, bet surezonuosian-
čią su kito žmogaus siela. Idėja, regis, labai graži ir 
prasminga, skatinanti ne tik skaityti, bet ir dalintis, 
tačiau kiek tokios bibliotekos iš tiesų aktualios, pa-
pasakojo Marijampolės savivaldybės komunikacijos 
skyriaus vedėja Neringa Tumelienė bei minėtų seniū-
nijų atstovai.

„Nors Marijampolė turi ne vieną veikiančią biblio-
teką, lauko bibliotekėle Poezijos parke žmonės taip pat 
aktyviai naudojasi,“ – pasakoja N. Tumelienė, kurios 
kabineto langas atsiveria tiesiai į lauko biblioteką. N. 
Tumelienė šypteli, kad mūsų pokalbio metu jau du 
žmonės atnešė ir pasiėmė knygų. „Knygų ten apstu, 
žmonės dosniai dalinasi ir aktyviai skaito,“ – sako pa-

Marijampolės lauko bibliotekose sukasi skaitymo ratas
Laura Anelauskaitė - Jakštienė

Vasario 14-ąją žmonės dažniausiai prisimena ir mini Valentino dieną – tai širdelių jūroje 
skęstančių įsimylėjėlių ir meilės diena. Tačiau nuo 2012 m. šią dieną minima ir kiek subtilesnė 
šventė – Tarptautinė knygų dovanojimo diena. Bet kokiu atveju, švenčiame meilę. Meilę žmo-
nėms ir meilę knygoms.

šnekovė. Poezijos parke esanti lauko biblioteka tikrai 
populiari.

Igliaukos seniūnas bei laikinai Šunskų seniūno 
pareigas einantis S. Burbulis pasakoja, kad ir jo pri-
žiūrimuose seniūnijose žmonės lauko bibliotekas ap-
lanko dažnai. „Atneša knygų negailėdami, apsikeičia 
jomis, perskaito, vėl grąžina į biblioteką – taip ir su-
kasi skaitymo ratas. Be to, gyventojai labai džiaugiasi, 
kad šios bibliotekėlės yra,“ – kalba S. Burbulis.

Tuo metu Liudvinano seniūnė Regina Pakros-
nevičienė pastebėjo kiek kitokią tendenciją: „Lauko 
biblioteka pastatyta prie pat veikiančios bibliotekos 
pastato, o kadangi turime dar veikiančias bibliotekas 
Liudvinave bei Želsvoj, ši lauko bibliotekėlė tikrai ne-
buvo reikalinga, jos įkūrimas nepasiteisino, nes žmo-
nės jos nelanko“.

Paklausus apie vandalizmo atvejus, pasirodo, kad 
rimtesnis toks buvo tik vienas – Marijampolėje. Ne-
ringa Tumelienė pasakoja, kad dažniausiai bibliotekėlė 
užkliūva jaunimui: tai išdaužo, tai sulaužo. „Pirmasis 
toks vandalizmo atvejis, berods, buvo dar tais pačiais 
metais, kai lauko biblioteka buvo įrengta. Na, o pas-
kutinį kartą biblioteką nuniokojo praėjusiais metais. 
Jaunimėlis praeidamas nusprendė visas knygas tie-
siog išmėtyti. Miela moteriškė, ryte vedžiodama šu-
niuką, surinko knygas ir sudėjo atgal,“ – prisimena 
N. Tumelienė.

Tuo tarpu nei S. Burbulio, nei R. Pakrosnevičienės 
prižiūrimuose seniūnijose vandalizmo atvejų, susiju-
sių su lauko bibliotekomis, niekada nepasitaikė. 

Knyga – tai tylus tavo draugas, knyga – bilietas į 
fantazijų pasaulį, atotrūkis nuo kasdienybės, neišse-
miamas žinių bei išminties šaltinis. Skaitymas labai 
svarbus ne tik asmenybės lavinimui, bet taip pat ir 
emocinei sveikatai, nes mažina stresą. Gaila, jog  da-
bar vis daugiau laiko iš mūsų atima socialiniai tinklai. 
Negana to, knyga, rodos, ima prarasti savo tikrąją 
paskirtį ir dažnai tampa tiesiog interjero dekoracija. 
Be to, labai populiaru dalytis asmenukėmis su kavos 
puodeliu ir rytiniais skaitiniais ar įamžintomis aki-
mirkomis su knyga prie baseino. Tačiau dauguma tų 
knygų taip ir nesulaukia savo eilės, kada bus paimtos 
į rankas ir iš tikrųjų perskaitytos. 

Nepamirškime vasario 14-ąją ne tik širdutėmis pa-
dabinti mylimųjų skruostus, bet ir paskaityti, padova-
noti knygą – vieną didžiausių gyvenimo brangenybių, 
taip paskatinant ir kitą skaityti. Visada galite apsilan-
kyti ir bibliotekoje – žmogaus dvasinių vertybių lobyne, 
kur tarp tiek daug knygų tikrai rasi kažką sau tinkamo. 
O su gera knyga rankose niekada nesijausi vienišas.Miesto svečiai iš Raudondvario taip pat nepraleido pro-

gos pasinaudoti bibliotekėle

Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka

Kasmet pasaulyje užregistruojama daugiau kaip 
10 mln. naujų vėžio susirgimų. Nors vėžys diagno-
zuojamas ir vaikų amžiuje, serga net naujagimiai, vis 
tik  vaikų onkologinės ligos yra retos. Lietuvoje vėžys 
kasmet diagnozuojamas šimtui vaikų.

Mažieji ligoniai dažniausiai serga leukemija (krau-
jo vėžiu) arba jiems yra išsivystę centrinės nervų sis-
temos navikai, 10 proc. susirgimų sudaro limfomos. 
Manoma, kad vaikams onkologinės ligos atsiranda 
dėl genų mutacijos, aplinkos veiksniai ir išoriniai fak-
toriai jiems beveik neturi įtakos.

Vasario 15-oji – Tarptautinė vėžiu sergančių vaikų diena
Tarptautinė vėžiu sergančių vaikų diena minima nuo 2002 m. Šia diena siekiama atkreipti 

dėmesį į ligą, dėl kurios vaikas ar paauglys nueina ilgą, ne vienerius metus trunkantį kelią, ir 
išreikšti palaikymą sergantiems, jų šeimos nariams ir artimiesiems.

Vaikų išgyvenamumas yra žymiai didesnis negu 
suaugusiųjų. Vaikus gydantys medikai pastebi, kad 
vėžys dažnai pagydomas, tačiau svarbu pastebėti pir-
muosius simptomus.  80 – 90 proc. vaikų pasveiksta. 
Liga atsinaujina 5 – 10 proc. vaikų.

Ligos pasireiškimo simptomai būna nespecifi-
niai. Leukemija prasideda kaip paprasta infekcija. 
Kraujo tyrimų rodikliai pakinta tik vėliau. Tačiau 
nereikia išsigąsti, kad vaikui sukarščiavus ir prasi-
dėjus infekcijai gali išsivystyti onkologinė liga. Pa-
stebėjus be priežasties nuolat atsirandančias mė-

lynes ar kraujosruvas ir nesiliaujant karščiavimui 
reikia atlikti tyrimus. 

Nervų sistemos navikų simptomai taip pat nespe-
cifiniai – skauda galvą, gali varginti pykinimas, vėmi-
mas, eisenos sutrikimai, traukuliai. Jeigu simptomai 
nepraeina ir vis pasikartoja, tada reikėtų susirūpinti.

Gydytoja vaikų hematologė Sigita Stankevičienė 
teigia: „Onkologinės ligos vaikų amžiuje – gamtos 
klaida. Ląstelė kažkodėl „supyksta“ ir nebėra tokia, 
kokia turėtų natūraliai būti. Kodėl taip įvyksta: ląste-
lės mutuoja ir imuninė sistema jų nebeatpažįsta, prie-
žasties konkrečios įvardinti negalima“.

Kas sukelia vėžį, iki šiol nėra atsakymo. 

Lietuvos medicinos bibliotekos informacija
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Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka

Ši programa gyventojams leidžia bet kuriuo pa-
ros metu pranešti apie mieste pastebėtus taisyklių 
pažeidimus, netikėtus gedimus bei kitas iškilusias 
problemas. Norint programėlėje užregistruoti pra-
nešimą, reikia nufotografuoti ir kuo tiksliau apra-
šyti pastebėtą problemą. Pavyzdžiui, pastebėjus, 
kad kažkas ne vietoje pastatė automobilį, gatvėje 
sugedo apšvietimas ar kelyje atsirado duobė, apie 
tai pranešti mobiliojoje „Tvarkau Marijampolę“ 
programėlėje labai paprasta, o problemos išspren-
džiamos kur kas greičiau, nes ji yra susieta su Mari-
jampolės savivaldybės administracijos dokumentų 
valdymo sistema. Gyventojams užregistravus prob-
lemą, duomenų valdymo sistema automatiškai su-
kuria pranešimus, kurie persiunčiami nagrinėti tos 
srities specialistui. 

Programėlės populiarumas kiekvienais metais 
vis auga. Jeigu 2020 metais, kai tik pasirodė inter-
netinė problemų registravimo sistema, užregistruo-
tų pranešimų skaičius nesiekdavo nė šimto, tai 2021 
metais, pradėjus veikti mobiliajai versijai, gyvento-
jai daug aktyviau ėmė rūpintis savo miestu. 

2023 metais per mobiliąją programėlę „Tvarkau 
Marijampolę“ užregistruota rekordiškai daug prane-
šimų – net 818. Džiugina ne tik gyventojų rūpestis 
savo miestu, bet ir specialistų efektyvumas spren-
džiant iškilusias problemas: iš gautų 818 pranešimų 
buvo išspręsta net 816 problemų  ir tik du pranešimai 
buvo pažymėti kaip neįvykdyti. Kodėl taip įvyko, sun-

Pernai – rekordiškai daug pranešimų dėl problemų mieste
Laura Anelauskaitė-Jakštienė

Marijampolės savivaldybėje 2020 metais pradėjo veikti internetinė problemų registravimo 
sistema „Tvarkau Marijampolę“. Šią sistemą sukūrė Vilniaus miesto savivaldybė ir ja neatly-
gintinai pasidalijo su kitais miestais.

2021-aisiais užregistruoti mieste kylančias problemas tapo dar paprasčiau, nes pradėjo veikti 
mobilioji „Tvarkau Marijampolę“ aplikacija.

ku pasakyti: gali būti, kad problema buvo išspręsta, 
tačiau dėl užmaršumo nepažymėta kaip įvykdyta, o 
galbūt problemų tikrai nepavyko sutvarkyti. 

Dažniausiai programėlėje užregistruojamos 
problemos per pastaruosius metus išlieka daug-
maž tos pačios: daugiausia fiksuota gedimų, su-
sijusių su gatvių apšvietimu: kažkuriam elektros 
stulpe nedega šviestuvas, kažkur mirkčioja, kaž-
kur visai užgeso... Antroje vietoje pagal dažnumą 
– pranešimai apie netikėtai atsiradusias duobes 
bei kelio įtrūkimus.

Savivaldybės administracija džiaugiasi žmonių 
pilietiškumu, nes gaunama vis daugiau pranešimų 
apie tai, kad žmonės nepaiso terminų ir laiku ne-
nusišienavo savo sklypų, kažkur auga per aukšta 
žolė. Yra tam tikros aplinkos tvarkymo taisyklės, 
kurių privaloma laikytis, norint išsaugoti tvarką.

Jau praėjusiais metais buvusi aktuali, bet, tikė-
tina, šiais metais bus dar aktualesnė tema – atliekų 
rūšiavimas. Žmonės programėlėje dalinosi nuotrau-
komis bei vaizdo įrašais, kai miesto gyventojai netin-
kamai atsikrato atliekomis. 

Gauta ir labiau pavienių pranešimų apie trans-
porto priemonių stovėjimo tvarkos pažeidimus, nuo-
traukų, kai žmonės ant žalios vejos pasistato auto-
mobilius. Pasitaikė ir pranešimų apie vandalizmo 
atvejus – siųstos nuotraukos su sugadintais vaikų 
žaidimų aikštelių įrengimais, sporto aikštelėse sulau-
žytais suoleliais ar kitais įrenginiais.

Pernai marijampoliečiai dažniausiai skundėsi dėl apšvietimo ir duobė-
tų gatvių

Metraštyje pasakojama, kad apie 1009 m. pradžią 
vienuolis Brunonas atvykęs į Prūsiją ir pakrikštijęs prū-
sų karalių Netimerą ir apie 300 jo valdinių. Keliaudamas 
toliau į Rytus su savo palydovais, Prūsijos rytiniame pari-
byje 1009 m. vasario 14 d. (pasak kitų šaltinių – kovo 9 d.) 
buvo nužudytas įsakius Netimerui pavaldžiam valdovui 
Zebedenui. Štai lotynų kalba rašyto metraščio sakinio, 
kuriame pirmą kartą minima Lietuva, vertimas į lietuvių 

Vasario 14-ąją Lietuvos vardas pirmą kartą 
paminėtas rašytiniame šaltinyje

kalbą: Šventasis Brunonas, dar vadinamas Bonifaciju-
mi, arkivyskupas ir vienuolis, vienuoliktaisiais savo at-
sivertimo metais Rusios ir Lietuvos pasienyje pagonių 
užmuštas su 18 saviškių  nukeliavo į dangų. 

Nukirsdinto Brunono galva esą buvo įmesta į 
upelį vardu Alstra. Teigiama, kad nužudytųjų palai-
kus išpirko ir palaidojo Lenkijos didysis kunigaikštis 
Boleslovas Narsusis.

Iki mūsų dienų šio XI amžiuje parašyto teksto ori-
ginalas neišliko, o metraščio nuorašas, darytas apie 
XVI a. vidurį, saugomas Vokietijoje, Drezdene.

Beje, įdomus faktas: kai kurių istorikų manymu, 
šv. Brunono žūties vieta, tikėtina, buvo dabartinėje 
Marijampolės apskrities teritorijoje − būtent joje 
X-XI a. ribojosi prūsų, jotvingių ir lietuvių gyvena-
mosios teritorijos.

Parengta pagal Ingos Leonavičiūtės daktaro 
disertaciją „Šv. Brunonas Kverfurtietis ir 1009 m. 

misija: šaltinotyrinis aspektas“ 
(2014 m.)

Džiugu, kad žmonės tampa vis sąmoningesni, ak-
tyviai praneša apie iškilusias problemas, tokiu būdu 
bendradarbiaudami su savivaldybės specialistais ir 
padėdami kurti švaresnį, tvarkingesnį bei saugesnį 
Marijampolės miestą. Iš gautų pranešimų gausos ga-
lima spręsti, kad žmonėms jų gyvenamasis miestas 
išties rūpi ir yra brangus. Apie pastebėtas problemas 
galite pranešti adresu: www.tvarkaumiesta.lt.

Šiomis dienomis ore tarsi tvyro nebylūs kaltini-
mai labiau laukiantiems pirmosios progos ir nesu-
reikšminantiems antrosios ir atvirkščiai. Tad – ką 
mylėti labiau? Ar įmanoma išskirti, kas svarbiau? 
Tikriausiai – ne. Tiesiog mylėkime ir nepamirš-
kime, kad be vieno nebūtų kito, o meilės jausmas 

Ką mylėti labiau?
Vasaris – ypatingas mėnuo. Nuspalvintas ir užpildytas meile. Vasario viduryje persipina 

jausmų gijos: vasario 14-ąją karščiau, stipriau, nuoširdžiau pripažįstame meilę žmogui, vasa-
rio 16-ąją – iš širdies veržiasi meilė Tėvynei. 

– gyvybiškai svarbus, darantis įtaką mūsų gyveni-
mui įvairiais būdais, suteikiantis prasmę. Viskam. 

Meilė Tėvynei yra jausmas, neatsiejamas nuo 
žmogaus. Galbūt ir nėra taip dažnai atskleidžiamas, 
demonstruojamas ar aiškiai išreiškiamas, tačiau šir-
dyje jį nešiojamės visi. O Tėvynė be mylimų žmonių 
nebūtų tokia pati. 

Meilė žmogui ir meilė Tėvynei – sąvokos skirtin-
gos, bet vienodai reikšmingos. „Meilė gali nuversti 
kalnus“, – sakoma. Tiesa. Mūsų tauta ne kartą įrodė, 
kokius „kalnus“ galima nuversti iš meilės Tėvynei. 
Dėl mylimo žmogaus dažniausiai esame pasiryžę ati-
duoti viską. 

Taigi, neskirstykime, nematuokime (nes tai – ne-
pamatuojama) ir prisiminkime, kad meilė – ne tik bū-
sena, bet ir veiksmas. Todėl darykime viską, kad būtų 
gera gyventi su mylimu žmogumi mylimoje Tėvynėje.

Meilė – vienintelis jausmas, turintis galybę gyven-
ti amžinai (net ir Biblijoje parašyta: „Meilė niekada 
nesibaigia“). Todėl svarbiausia – joje ir su ja gyventi.

Redakcija

Ar žinojote, kad, dalies istorikų nuomone, pirmasis Lietuvos vardo paminėjimas datuoja-
mas vasario 14 d.? Visuotinai sutariama, kad pirmą kartą raštu Lietuva paminėta sename mo-
terų vienuolyno metraštyje – Vokietijos miesto Kvedlinburgo analuose (Annales Quedlinbur-
genses). Jame užfiksuotas pasakojimas apie 1009 metų šv. Brunono krikščioniškosios misijos 
baigtį, kuriame minimas Lietuvos vardas. 
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Žalesnė, saugesnė ir šviesesnė Marijampolės savivaldybė?

Pasak Marijampolės savivaldybės 
administracijos direktoriaus Karolio 
Podolskio, kokybiškam ir patogiam 
gyvenimui nemažiau svarbu efektyvi 
atliekų surinkimo bei tvarkymo siste-
ma, parkų, skverų ir kitų žaliųjų erdvių 
plėtra, visiems gyventojams prieinamas 
centralizuoto vandens tiekimo ir buiti-
nių nuotekų šalinimo tinklas: „Praėju-
siais metais Marijampolės savivaldy-
bėje toliau diegėme jau pasiteisinusias 
eismo saugumo didinimo priemones: 
įrengėme ir atnaujinome pėsčiųjų perė-
jas, kryptinį perėjų apšvietimą, greičio 
mažinimo kalnelius, kelio ženklus, sfe-
rinius veidrodžius. Smagu, kad eismo 
saugumas rūpi ir savivaldybės gyvento-
jams, Eismo saugumo komisijos posė-
džiuose per metus sulaukėme  apie 150 
prašymų ir pasiūlymų. 

Didelių pokyčių sulaukė savivaldy-
bės viešojo transporto sistema, kurio-
je pradėjo veikti elektroninis bilietas. 
Kelionės tapo patogesnės ir paprastes-
nės, keleiviams nebereikia nuolat turė-
ti grynųjų pinigų, taip pat atsirado ir 
naujos bilietų rūšys. 

Kaip ir kiekvienais metais, įvairiose 
Marijampolės savivaldybės teritorijose 
pasodinome daugiau nei 800 želdinių. 
Praėjusiais metais užbaigėme atliekų 
surinkimo infrastruktūros plėtros pro-
jektą, kurio metu naujai įrengtos kon-
teinerių aikštelės bei pastatyti nauji 
atliekų konteineriai.

Daug dėmesio skyrėme gatvių ir 
šaligatvių dangų bei gatvių apšvietimo 
tinklo atnaujinimui. Nutiesta daugiau 
nei 8 km asfalto dangos ir atnaujinta 
virš 4 km šaligatvių. Daug gatvių at-
naujinta ir kaimiškose seniūnijose“.

Eismo saugumas – ne 
tik pėsčiųjų perėjos

Kalbant apie eismo saugumą di-
dinančias priemones, dažniausiai įsi-
vaizduojamas pėsčiųjų perėjos vaizdas. 
Žinoma, perėjos yra svarbi priemonė, 
pernai jų Marijampolės savivaldybėje 
įrengta 12. Taip pat 8 perėjose įrengtas 
kryptinis apšvietimas, 75 perėjose at-
naujintas kelio ženklinimas, o 31 perėja 
pritaikyta neįgaliųjų poreikiams. 

Praėjusiais metais taip pat įrengta 
19 neįgaliesiems skirtų automobilių 
stovėjimo vietų, įrengti 9 greitį slopi-

2023 metais Marijampolės savivaldybėje įvyko daug pokyčių, susi-
jusių su miesto infrastruktūra. Gatvių, viešojo transporto ar žaliųjų 
erdvių atnaujinimas nėra tik estetinio poreikio tenkinimas. Šios in-
vesticijos padeda didinti saugumą keliuose, o padidėjus transporto 
pralaidumui, kai trumpiau stovima spūstyse, mažinamas į aplinką 
išmetamų teršalų kiekis, kartu gerėja oro kokybė. O sparti dviračių 
ir pėsčiųjų takų plėtra marijampoliečiams leidžia rinktis automobi-
liams alternatyvias transporto priemones. 

nantys kalneliai, 367 kelio ženklai, at-
naujinti 43 kelio ženklų stovai, įrengta 
papildoma šviesoforo sekcija ir 7 sferi-
niai veidrodžiai. 

Dėmesio reikalauja ir anksčiau 
įrengti, bet jau susidėvėję eismo sau-
gumo elementai, todėl Marijampolės 
mieste ir kaimiškose seniūnijose pa-
keisti 9 apsauginiai kelio stulpeliai ir 
26 lankstūs stulpeliai su šviesą atspin-
dinčiomis juostomis. 

Keleiviai pamėgo 
e. bilieto sistemą

Praėjusių metų rugsėjo pirmąją 
Marijampolės savivaldybės viešajame 
transporte pradėjo veikti elektroninio 
bilieto sistema. Pradžioje keleivių at-
sargiai vertinta naujovė ilgainiui prigi-
jo ir tapo dar viena patogia kasdienio 
marijampoliečių gyvenimo dalimi.  

Įdiegus naująjį elektroninį bilietą, 
keleiviams pasiūlyta ir naujų termi-
nuotojo bilieto rūšių: mėnesinis kalen-
dorinių dienų bilietas, mėnesinis darbo 
dienų bilietas, metinis bilietas, 7 dienų 
bilietas. Taip pat padaugėjo galimybių 
bilietui įsigyti ar pildyti. Nuo šiol tai 
padaryti galima ne tik autobusuose ar 
autobusų stotyje, bet ir internetu. 

Elektroninio bilieto sistema taip pat 
naudinga planuojant autobusų marš-
rutus, nes padeda stebėti keleivių srau-
tus. Važiuojantiems viešuoju trans-
portu buvo sudaryta galimybė atlikti 1 
nemokamą persėdimą per 30 min. nuo 
važiavimo bilieto aktyvavimo, tokios 
galimybės Marijampolės savivaldybės 
viešajame transporte anksčiau nebuvo.

Žaliųjų erdvių plėtra ir 
aplinkos rodiklių stebėsena
2023 m. toliau vyko įvairių rūšių 

medžių ir krūmų sodinimas Marijam-
polės miesto ir kaimiškose seniūnijose. 
Marijampolės mieste pasodinta beveik 
350 sodinukų, o kaimiškosiose vietovė-
se – kiek daugiau nei 300 želdinių. 

Marijampolės savivaldybės admi-
nistracija skatina gyventojus prisidėti 
prie gražesnės gyvenamosios aplinkos 
kūrimo, todėl kiekvienais metais dalis 
augalų perduodama daugiabučių namų 
bendrijoms, bendruomenėms ar įstai-
goms. Pernai gyventojams buvo išda-
linta daugiau nei 150 augalų sodinukų. 

Daug naujų augalų galime rasti per-
nai metais Vytauto parke įrengtame 
rožyne. 90 kv. m plote buvo pasodinta 
daugiau nei 300 rožių sodinukų. 

Vykdant aplinkos taršos rodiklių 
stebėseną, šešiose vietovėse atliktas 
dirvožemio monitoringas – tirtuose 
dirvožemio bandiniuose potencialiai 
pavojingų elementų kiekiai buvo ar-
timi foninėms reikšmėms ir neviršijo 
ribinių verčių. Triukšmo monitoringas 
vykdytas dvylikoje vietų. Matavimai 
buvo atliekami pavasarį, vasarą ir ru-
denį, dienos, vakaro ir nakties metu. 
Atliekant paviršinių vandens telkinių 
stebėseną,  dviejose iš dvylikos vietovių 
nustatyta galima nuotekų tarša. Pernai 
pradėta vykdyti želdynų ir želdinių būk-
lės stebėsena Kauno g., Rygiškių Jono 
gimnazijos parke, Poezijos parke, J. 
Basanavičiaus aikštėje, P. Butlerienės 
g., Vytauto Didžiojo parke. 

Atliekų tvarkymas 
ir vandentvarka

Marijampolės savivaldybės atliekų 
surinkimo ir perdirbimo rodikliai vir-
šija savivaldybėms nustatytas mini-
malias reikšmes. Nepaisant to, atliekų 
surinkimui ir tvarkymui praėjusiais 
metais buvo skiriama ypač daug dė-
mesio. Užbaigus įgyvendinti projektą 
„Marijampolės regiono komunalinių 
atliekų rūšiuojamojo surinkimo infras-
truktūros plėtra“, naujai įrengtos 243 
konteinerių aikštelės, kuriose pastatyti 
mišrių komunalinių atliekų, antrinių 
žaliavų, o šalia kapinių ir žaliųjų atlie-
kų konteineriai. Naujieji konteineriai 
išsiskiria estetiška išvaizda, o kontei-
nerio viduje sumontuota vidinė talpa 
užtikrina, kad nemalonus šiukšlių kva-
pas nesklis į išorę. 

Praėjusiais metais vykdyta tekstilės 
atliekoms skirtų konteinerių plėtra – 
papildomai įsigyti ir pastatyti dar 38 
konteineriai. 

Siekiant sumažinti į buitinių atliekų 
konteinerius išmetamų žaliųjų atlie-
kų kiekius, įvairiuose informaciniuose 
šaltiniuose gyventojams nuolat pri-
menama apie tinkamą žaliųjų atliekų 
tvarkymą. Šiuo tikslu individualių val-
dų ir sodininkų bendrijų sklypų savi-
ninkams taip pat išdalinta daugiau nei 
800 kompostavimo dėžių. 

2023 m. iš Marijampolės savivaldy-
bės gyventojų buvo surinkta ir utilizuota 
beveik 99 t asbesto turinčių atliekų, o iš 
bendro naudojimo teritorijų surinkta ir 
sutvarkyta apie 35 t susikaupusių bešei-
mininkių padangų. Naikinant invazinį 
augalą Sosnovskio barštį, darbai buvo 
atliekami net 83 ha ploto teritorijoje. 

Pastaruosius keletą metų daug 
pastangų skiriama Marijampolės sa-
vivaldybėje esantiems centralizuoto 
geriamojo vandens tiekimo  ir nuote-
kų šalinimo tinklams plėsti ir moder-
nizuoti. Pernai atlikta net 3 nuotekų 
valyklų rekonstrukcijos Balsupių, Žels-
vos ir Katiliškių gyvenvietėse. Paklota 
daugiau nei  3 km nuotekų šalinimo 
tinklų nuo Meškučių gyvenvietės iki 
Marijampolės aglomeracijos, o nuo Pa-
dovinio gyvenvietės iki Marijampolės 
aglomeracijos – dar apie 5,6 km. 

Siekiant užtikrinti kokybiško ir hi-
gienos normas atitinkančio geriamojo 
vandens tiekimą Marijampolės gyven-
tojams, atlikta nugeležinimo ir antro-
jo pakėlimo stočių rekonstrukcija bei 
vandens gerinimo įrenginių atnaujini-
mas Vasaros g. esančioje UAB „Sūdu-
vos vandenys“ vandenvietėje.

Patogi ir visiems prieinama 
viešoji infrastruktūra

Marijampolės savivaldybės viešą-
ja infrastruktūra, nepriklausomai nuo 
savo amžiaus, išsilavinimo ar kitų krite-
rijų, naudojasi visi savivaldybės gyven-
tojai, todėl ji kuriama taip, kad atitiktų 
įvairių gyventojų lūkesčius ir porei-
kius, tuo pačiu metu būtų saugi, patogi 
ir ilgaamžė. 

Universalus dizainas yra principas, 
pagal kurį suprojektuota aplinka yra 
lengvai pasiekiama, suprantama ir gali 
būti naudojama visų žmonių, nepai-
sant jų amžiaus, dydžio ir fizinių gali-
mybių. Džiugu, kad ir Marijampolės 
savivaldybėje vis dažniau nauji infras-
tuktūros objektai kuriami vadovaujan-
tis šiuo universaliu dizaino principu. 
Praėjusiais metais daug dėmesio su-
laukė naujai įrengtas į „Šaltinio“ pro-
gimnazijos stadioną vedantis pandusas, 
kuriuo gali naudotis visi gyventojai (ne-
įgalieji, tėvai su vežimėliais, dviratinin-
kai, senjorai ir kt.). Taip pat atnaujinti 
visi ketveri laiptai, vedantys į progim-
nazijos stadioną bei čia naujai įrengtą 
vaikų žaidimų aikštelę. 

Pernai, Marijampolei tapus Lie-
tuvos jaunimo sostine, daug dėmesio 
skirta jaunimo sričiai. Ko gero, vienas 
jaunimo laukiamiausių pastarųjų metų  
infrastruktūros projektų buvo riedučių, 
riedlenčių ir BMX dviračių parko mo-
dernizavimas. Ši jaunimo mėgstama 
vieta pasikeitė iš esmės – važiuojamos 
dalies plotas padidėjo iki 440 kv. met-
rų, o įrengti gatvės stiliaus elementai, 
turėklai, didžiosios, mažosios ir kampi-
nės rampos leidžia atlikti įvairaus su-
dėtingumo triukus. Nuo pat pirmosios 
oficialios atidarymo dienos ši vieta vėl 
tapo viena iš mėgstamiausių jaunimo 
erdvių. Teigiamai atliktus darbus ver-
tina ir riedlenčių sporto profesionalai, 
jiems ypač patiko lygi betoninė danga 
ir patogios medinės rampos. 

Praėjusiųjų metų pabaigoje į Mari-
jampolės Poezijos parką sugrįžo atnau-
jinti parko suoliukai, ši poilsio erdvė 
taip pat mėgstama marijampoliečių, 
o šiltuoju metų laiku čia vyksta daug 
koncertų ir kitų renginių. 

Marijampolės viešojo transporto e. bilie-
to pristatymas. Dešinėje – Marijampolės 
savivaldybės administracijos direktorius 
K. Podolskis, kairėje – Marijampolės 
autobusų parko Eksploatacijos skyriaus 
viršininkas Robertas Dobrovolskis

Atnaujinta automobilių stovėjimo aikštelė R. Juknevičiaus g. 5, Marijampolėje

Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.

Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.
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multicentro lankytojus nuo šiol pasitinka ne tik nau-
jos ir plačios automatinės durys, bet ir neįgaliesiems 
skirtas pandusas, kuriuo puikiai pasinaudoja ir į čia 
organizuojamus užsiėmimus atvykstantys tėvai su 
vaikiškais vežimėliais. 

Tikimasi, kad dar viena marijampoliečių mėgstama 
vieta vėl taps atgimusi Marių parko sala. Jau pradė-
tus infrastruktūros įrengimo darbus tikimasi užbaigti 
iki 2024 metų birželio. Projekto įgyvendinimo metu 
tvarkoma Marių parko salos teritorija, pritaikant ją 
miestelėnų ir miesto svečių rekreacijai ir poilsiui. Sa-
loje atsiras pėsčiųjų takai, suoleliai, platus smėlėtas 
paplūdimys, paplūdimio tinklinio aikštynas, vaikų žai-
dimo aikštelės, laipynės, pikniko zonos, plūduriuojanti 
medinė sala vandenyje, apšvietimas, švarus geriamasis 
vanduo bei sanitariniai mazgai.

Atnaujintos gatvės, 
šaligatviai ir dviračių takai

Kiekvienais metais Marijampolės savivaldybėje 
daugėja atnaujintų gatvių, šaligatvių, pėsčiųjų takų. 
Projektuojant susisiekimo tinklą, stengiamasi suda-
ryti galimybes rinktis automobiliams alternatyvias 
transporto priemones ar keliauti pėsčiomis. Gyvento-
jai jau pamėgo naujuosius pėsčiųjų ir dviračių takus 
palei Šešupės upę. Praėjusiais metais Marijampolės 
mieste ir kaimiškosiose seniūnijose nutiesta naujai ar 
suremontuota 7,92 km gatvių ir 4,81 km šaligatvių bei 
dviračių takų. 

Atnaujinant kelių ir gatvių tinklą, nepamirštos au-
tomobilių stovėjimo vietos prie savivaldybės įstaigų. 
Praėjusiais metais nauja automobilių stovėjimo aikštelė 
įrengta P. Armino progimnazijos teritorijoje, taip pat 
suremontuota šalia Marijampolės sporto centro esanti 
bendro naudojimo automobilių stovėjimo aikštelė. Nau-
jos automobilių stovėjimo vietos įrengtos Geležinkelio 
gatvėje prie UAB „Furn master“ gamybinio pastato. 

Marijampolės savivaldybėje taip pat veikia au-
tomobilių stovėjimo aikštelių atnaujinimo priside-
dant fiziniams ar juridiniams asmenims programa. 
Praėjusiais metais, prisidedant daugiabučių namų 
gyventojams, buvo atlikti 10 automobilių stovėjimo  
aikštelių dangos ir šaligatvių remonto darbai. Prie 

8 daugiabučių namų atnaujintas 4189 kv. m asfalto 
dangos plotas ir atliktas 1797 kv. m šaligatvio dangos 
remontas, o prie 2 daugiabučių namų atliktas tik 516 
m šaligatvio dangos remontas. Dvi iš 10 automobilių 
stovėjimo aikštelių buvo rekonstruotos papildomai 
įrengiant 39 stovėjimo vietas. 

Prisidedant juridiniam asmeniui, dar 36 naujos 
automobilių stovėjimo vietos įrengtos Ledo g. esan-
čioje automobilių stovėjimo aikštelėje. 

Marijampoliečiai ir miesto svečiai pastebėjo, kad 
tamsiuoju paros metu gatvės tapo žymiai šviesesnės 
ir saugesnės. Marijampolės mieste buvo įrengta ir at-
naujinta apie 6,30 km naujų apšvietimo tinklų, su-
montuota 1895 vnt. naujų šviesos diodų (LED)  švies-
tuvų. Naujieji šviestuvai suprogramuoti pritamsėti 
nakties metu. Taip ne tik taupoma elektros energija, 
bet ir mažiau akinami vairuotojai. Atnaujinant gat-
vės apšvietimo tinklą, taip pat pakeistos apšvietimo 
valdymo spintos bei sumontuoti nauji valdikliai. Kai-
miškose seniūnijose naujo tipo šviestuvai buvo kei-
čiami 8 gyvenvietėse. Šiuo metu kaimiškose seniūni-
jose LED šviestuvais pakeisti visi šviestuvai. 

Anot K. Podolskio, 2023 metais įgyvendinti dar-
bai ir projektai neabejotinai prisidėjo prie saugesnės, 
žalesnės ir patogesnės aplinkos kūrimo. Jo manymu, 
Marijampolės savivaldybėje vykstančių pokyčių nau-
dą gali pajausti visi gyventojai.  

Marijampolės savivaldybės administracijos 
Komunikacijos skyrius

Užsakytas turinys
Naujai įrengta vaikų žaidimų aikštelė „Šaltinio“ progim-
nazijos stadione

Marijampolės savivaldybės administracija kviečia visuomenę susipažinti su parengtu 2024–2029 metų Marijampolės miesto tvarios plėtros strategijos 
projektu ir pareikšti nuomonę, pastabas bei pasiūlymus. Pateikti pasiūlymai bus panaudojami tobulinant projektą. 

Pastabas ir pasiūlymus dėl projekto Savivaldybės administracijai galima teikti iki vasario 20-tos dienos raštu, elektroniniu paštu arba viešojo susirin-
kimo metu. Viešasis susirinkimas strategijos projekto pristatymui planuojamas vasario 20-tą dieną 17-tą valandą nuotoliniu būdu MS Teams platformoje. 
Norintys dalyvauti viešame susirinkime, kviečiami registruotis el. paštu darius.cinaitis@marijampole.lt iki 2024 m. vasario 20 d. 16.00 val. Su projektu 
susipažinti galima Marijampolės savivaldybės internetinėje svetainėje www.marijampole.lt

Ko trūksta Marijampolei, 
kad miestas būtų patrauklus gyventi ir investuoti?

Žinoma, kad šalia darbo žmonėms reikia ir pra-
mogų. Šiuo metu miestui labiausiai trūksta sporto ir 
pramogų arenos bei SPA su baseinų ir pirčių komp-
leksu. Dėl arenos turime dėti maksimalias politines 
pastangas (labai pagelbėtų, jeigu LR Seime turėtume 
daugumą) ir tikiu, kad ji pagaliau atsiras! O dėl SPA, 
manau, kad būtų galima pritraukti privačius inves-
tuotojus, žinant, kad artimiausiu metu bus užbaigti 
tarptautiniai automagistralės ir geležinkelio projektai. 
SPA galėtų tapti vienas iš didžiausių traukos objektų 
miestiečiams ir miesto svečiams. 

Kęstutis TRAŠKEVIČIUS 
TS-LKD

Marijampolės patrauklumą gyventi labiausiai ma-
žina nepatrauklus darbo užmokestis, kuris apie 15 
proc. atsilieka nuo šalies vidurkio, taip pat ribota ge-
rai apmokamų darbo vietų pasiūla, menkai išvystyti 
kai kurie aukštą pridėtinę vertę sukuriantys sektoriai 
(pvz., IT sektorius). Dėl šių priežasčių žmonės, kurie 
turi aukštesnių lūkesčių darbo apmokėjimo srityje, 
renkasi didesnius miestus, kur atranda patrauklesnes 
darbinės karjeros galimybes.

Mažesni už šalies vidurkį atlyginimai neskatina 
miesto augimo, o santykinai nedidelis gyventojų 
skaičius mažina miesto patrauklumą investuoto-
jams, kurie negali tikėtis rasti Marijampolėje pa-
kankamo skaičiaus reikalingų darbuotojų. Taigi, 
patrauklumas gyventi ir investuoti – vienas kitą są-
lygojantys dalykai.

Vadinasi, Marijampolei trūksta aukštesnių atly-
ginimų ir didesnio gyventojų skaičiaus, kad miestas 
taptų patrauklesnis gyvenimui ir investicijoms. To-
dėl įgyvendinant įvairias savivaldybės strategijas pir-
miausia turi būti kreipiamas dėmesys šių problemų 
sprendimui.

POLITIKŲ TRIBŪNA

savo verslą. Galų gale, verslo aplinka turi būti skaidri 
ir palanki. Investuotojai turi jaustis saugiai ir pato-
giai, kurdami ir plėtodami savo verslą. Mažesnė biu-
rokratija, skaidrumas ir verslo skatinimas yra būtini 
miesto sėkmei. 

Miesto kultūrinis gyvenimas ir aukšto lygio švie-
timo įstaigos yra pagrindiniai veiksniai, kurie traukia 
žmones. Todėl kurkime aukštos kokybės švietimo įs-
taigas, pritraukime geriausius dėstytojus, studentus 
bei plėskime mokslinių tyrimų centrą. Skatinkime 
bendradarbiavimą su verslu, kad moksliniai atradi-
mai būtų lengvai perkelti į praktiką. Mūsų miesto 
tikroji vertė yra jo žmonės. Investuokime į jų švieti-
mą, sveikatą ir kultūrinį vystymąsi, statykime tvirtą 
pamatą ateities kartoms, kurkime miestą, kuris kvė-
puoja gyvybe, kuris atspindi įvairovę ir modernumą 
ir kuris yra ne tik gyventojų, bet ir verslo svajonė! 

Saulius PERLIS
LSDP

Marijampolė eina teisingu keliu! Pastaraisiais 
metais skiriamas didelis dėmesys stambiųjų inves-
tuotojų, kurie kuria naujas darbo vietas, pritrauki-
mui. Pramonė ir gerai apmokamos darbo vietos yra 
pagrindinis traukos objektas naujiesiems marijam-
poliečiams. Matome, kad mažesnėse savivaldybėse, 
kur pramonė neišvystyta, gyventojų skaičius dras-
tiškai mažėja, nepaisant to, kad nekilnojamojo turto 
kaina ten yra žymiai mažesnė nei Marijampolėje. 

Taip pat turime potencialą išnaudoti „Via Baltica“ 
ir „Rail Baltica“ projektus, nes iš Marijampolės atsive-
ria pagrindiniai komerciniai keliai į Europos rinkas. 
Produktyviai išnaudojus šiuos kelius, norėtųsi net pa-
svajoti apie šalia Marijampolės atsirandantį tarptauti-
nį oro uostą, kas bendroje infrastruktūros sinergijoje 
galėtų miestą paversti Lietuvos logistikos sostine.

Gediminas AKELAITIS  
Krikščionių sąjunga

Kiekvienas žmogus turi vienokių ar kitokių pastabų 
ir pageidavimų dėl gyvenimo kokybės. Tarybos nariai, 
priimdami sprendimus, turi vadovautis supratimu, 
protu ir realios situacijos vertinimu bei prognozavimu, 
kas bus po mūsų. Marijampolė nėra izoliuota nuo pro-
cesų Valstybėje, Europoje, galų gale – pasaulyje.

Savivaldybė, miestas yra dėkingoje geografinėje 
padėtyje. Savo laiku galėjo tapti sausumos uostu. Tu-
riu galvoje „Rail Baltica“ su krovinių stotimi Baragi-
nėje. Kubiliaus, Butkevičiaus, Skvernelio vyriausybės 
atliko rusiškos geležinkelio vėžės kapitalinį remontą 
nuo Šeštokų iki Kauno, ant to pačio pylimo padėdami 
DU bėgius. Va, „investicijos“.

Aš – už vietos, Lietuvos verslininkų investicijas. 
Marijampolėje dėl patogumo reikalingas tiltas per 
Šešupę. Tarptautinėms varžyboms, užsienio atlikė-
jams pritraukti reikalinga universali arena, kurioje 
tilptų daug žiūrovų.

Kad savivaldybė būtų gyvybinga, reikia jaunų šeimų, 
specialistų. Būtina išsaugoti sveikatos apsaugos siste-
mą. Tai klausimai Prezidentui, Seimui, Vyriausybei.

Erika NAIKELIENĖ
LVŽS

Norint, kad Marijampolė taptų ne tik patraukli gy-
venti, bet ir investuoti, reikia nuoseklumo, įvairovės 
ir investicijų į tvirtą ir inovatyvią miesto ateitį. Kelios 
mano mintys apie tai, ko Marijampolei trūksta ir ko-
kie veiksniai galėtų suteikti naujų galimybių. 

Miestas reikalauja pokyčių ir laikas persvarsty-
ti investicijų prioritetus. Visų pirma, reikia skatinti 
įmonių kūrimą ir verslininkystę, plėsti technologijų 
sektorių, taip miestas taps traukos tašku tiems, ku-
rie ieško ne tik darbo, bet ir galimybių kurti ir plėtoti 

Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.
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Gintarė Sabaliauskienė

Rimvydo Alensko nuotrauka

1. Garsiai žiūrite televizorių
Nors gali skambėti keistai, būtent 

televizorius dažnai tampa pirmuoju 
nusilpusios klausos indikatoriumi. 
Silpniau girdėdamas garsus ir besis-
tengdamas geriau suprasti kalbą, žmo-
gus pasigarsina televizorių taip, kad ar-
timieji jaučia diskomfortą arba tiesiog 
negali ištverti transliuojamos progra-
mos garso.

Jeigu namuose tenka ginčytis dėl te-
levizoriaus ar radijo garso, greičiausiai 
tam, kuris klausosi garsiai, metas pasi-
tikrinti klausą.

2. Jums atrodo, kad žmonės 
kalba neaiškiai

Klausai pradėjus silpti, žmogus 
pirmiausia pradeda nebegirdėti aukš-
to dažnio garsų, tokių, kaip paukščių 
čiulbėjimas, vaikų balsai, vandens la-
šėjimas. Blankiau girdimi ar visai nebe-
girdimi S, Š, T, K, F, D garsai. Iš kalbos 

Kaip atpažinti nusilpusią klausą: požymių TOP 5
Kai klausa ima silpti palaipsniui, pastebėti pirmuosius sutrikimo po-

žymius gali būti nelengva. Dar sunkiau – juos suvokti ir susitaikyti. Klau-
sos nusilpimą jaučiantys žmonės dažnai bando neigti problemą, kaltina 
artimuosius, kad šie kalba per tyliai arba neaiškiai. Vis dėlto pagrindiniai 
klausos nusilpimo požymiai yra būdingi daugeliui su šia problema susi-
duriančių žmonių, tad jeigu atpažinsite šiuos požymius (arba pastebėsi-
te, kad jūsų artimasis juos atitinka), nedelskite – pasitikrinkite klausą.

„iškritus“ tam tikriems garsams, tampa 
sunku suprasti ilgesnius sakinius, atro-
do, kad visi aplinkiniai pradėjo kalbėti 
neaiškiai, per tyliai.

3. Nuolat sakote „ką“
Jeigu dažnai kartojate „ką“, grei-

čiausiai, patys to nepastebite – apie 
tai užsimena ar priekaištauja artimieji. 
Būtent kartu gyvenantys sutuoktiniai 
ar artimieji pirmi pastebi nusilpusios 
klausos ženklus ir juos įvardina: tu 
nuolatos sakai „ką“, tu per garsiai žiūri 
televizorių ir pan.

4. Jums sako, kad kalbate labai 
garsiai

Tai dar vienas priekaištas, kurį ga-
lite išgirsti iš artimųjų lūpų. Nusilpus 
klausai, natūraliai silpniau girdite ir 
savo paties balsą, todėl kalbate garsiau. 
Jums gali atrodyti, kad kalbate įprastai, 
tačiau namiškiai sakys, kad šaukiate, 
kalbate per garsiai.

5. Jaučiate ausyse ūžesį
Tyrimai rodo, kad nusilpusią klau-

są dažnai lydi ir dar viena problema – 
įkyrus ūžesys ausyse, vadinamas tinitu. 
Tai varginantis garsas, kurio aplinkoje 
iš tiesų nėra – jį „girdite“ tik jūs. Nu-
statyta, kad 90 % tinito simptomus jau-
čiančių žmonių taip pat turi nusilpusią 
klausą. Pastebėjus atsiradusį ūžesį, pa-
tariama pasitikrinti klausą ir įsitikinti, 
ar vargina tik tinitas, ar kartu ir klausos 
nusilpimas.

Siekdamas paskatinti rūpintis savo 
klausa, klausos centras „Audiomedika“ 

bei „Norfos vaistinė“  suvienijo jėgas 
ir kviečia NEMOKAMAI pasitikrinti 
klausą Marijampolėje esančioje vaisti-
nėje, adresu Parko g. 1A. Klausą tikrins 
profesionalūs „Audiomedika“ klausos 
protezavimo specialistai ir suteiks in-
formacijos apie klausos svarbą ir jos 
problemas.

Registruokitės nemokamam  
klausos patikrinimui puslapyje 
www.klausa.lt, skambinkite tele-
fonu +370660 28 339 arba teirau-
kitės vaistininko.

Užsakytas turinys

PALIESTA JAUTRI STYGA

A. Matučio tėviškė

„A. Matučio muziejus dosniai su visais dalijosi. Mu-
ziejaus šeimininkas be jokio atlygio davė žemę parkui, 
pernai kitą gabalą žemės padovanojo ąžuolynui. O gau-
sios Lietuvos vaikų viešnagės muziejuje išvykdavo gra-
žiai priimtos, pavaišintos. Gal dar, sakau, galima nenu-
žudyti gražaus traukos centro mūsų Igliaukos žemėje?“ 
– rašė buvusi mokytoja, su pačiu A. Matučiu Igliaukos 
mokykloje dirbusi Petrutė Strolienė, kurios jautrus pasi-
sakymas sulaukė vienareikšmiškų reakcijų:

„Pabiro ašaros sužinojus naujieną. Taip džiaugė-
mės, kad Zomčinės nesunaikino, o čia… Ir tik prieš 
savaitę su abiturientais kalbėjom apie vertybių krizę 
karo ir pokario metu, o čia, demokratinėj valstybėj – 
kultūros genocidas – sunaikinti, sutrypti, sužlugdyti. 
Kur dingo humaniškumas?“

„Sunku patikėti, kad jau ir „Matutynę“ reikia su-
naikinti. Į renginius suvažiuoja ne tik marijampolie-
čiai, bet ir iš sostinės žmonės. Visi visada džiaugėsi, 
kad turime šitokį gamtos grožio kampelį. Labai labai 

Visuomenė labai jautriai sureagavo į žinią, kad gali netekti vieno kultūros židinių – A. Matučio 
gimtosios sodybos-muziejaus. Sodybos šeimininkas Algimantas Lanauskas (iki vasario 12 d. bu-
vęs Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus memorialinio muziejaus darbuotojas) pra-
nešė, kad jo etatas naikinamas, kaip „neefektyvus ir perteklinis“, todėl daugiau lankytojų priimti 
neketinantis. „Kad etatas naikinamas, man buvo tikrai netikėta ir, žinoma, skaudu“, – Miesto 
laikraščiui kalbėjo A. Lanauskas, o socialinėje erdvėje žmonės netruko išlieti nuoskaudas.

gaila.“  Tai – tik maža dalis viešoje erdvėje nuskambė-
jusių nuomonių. 

Marijampolės savivaldybės vicemeras Artūras Visoc-
kis, kalbintas Marijampolės televizijos, kaltinimus kultū-
ros naikinimu atmetė, sakydamas, kad „Marijampolės sa-
vivaldybė niekaip negali daryti įtakos to muziejaus veiklai, 
kadangi tai yra privati nuosavybė. Vienintelis ryšys su so-
dybos savininku buvo tas, kad jis turėjo darbo santykius su 
Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus muzie-
jumi. Taigi, man labai keista, kad viešoje erdvėje pasklido 
daug netiesos ir dezinformacijos, kad neva Marijampolės 
savivaldybė bando kažką sugriauti ir sunaikinti. Mano 
nuomone, lankytojai, ekskursijos, kaip vyko, taip ir toliau 
gali vykti. Tuo labiau, kad Lietuvoje turime daug privačių 
muziejų pavyzdžių.“ Taip pat vicemeras tikino, kad Igliau-
kos seniūnija padės prižiūrėti sodybą, jeigu to pageidaus 
jos savininkas.

Tačiau Miesto laikraščio pakalbintas A. Lanauskas 
sakė tokiais pažadais nepasikliaunantis ir pozicijos dėl 

lankytojų nepriėmimo nekeis. „Lankytojus priimsiu tik 
tokiu atveju, jei bus atstatytas rėmimas“, – tvirtai apsis-
prendęs sodybos šeimininkas.

Tai koks gi likimas laukia A. Matučio tėviškės?
Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus 

memorialinio muziejaus direktorė Rima Striaušienė 
Marijampolės televizijai sakė, kad „ši padėtis – tikrai su 
išeitim“. Anot direktorės, tolesniam bendradarbiavimui 
būdų tikrai yra ir jie A. Lanauskui pasiūlyti. 

Galimybių mato ir vicemeras, pabrėžęs, kad jeigu tik 
sodybos savininkas matys veiklos perspektyvą, tai gali-
mybės gauti paramą iš Savivaldybės taip pat yra (pvz., 
finansavimas per Kultūros programą ar pan.). „Jeigu 
tik savininkas sutiks, visi pasiūlymai yra svarstytini“, – 
sakė vicemeras A. Visockis.
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Praėjusio kryžiažodžio atsakymai:

PROGRAMA
 2024 02 19 – 2024 02 25

Vertikaliai: Prevencinis. Ropės. Omas. Esama. Tas. Smara. Nes. Skatina. Kar. Isos. Atsarga. 
Riti. Fotelis. Kist. Linas. Ėdžios. 
Horizontaliai: Protestuoti. Romas. Epas. Areka. Vės. Krilis. Mes. Sagtis. Skraistė. Schema. Sati. 
Antaris. Mano. Asla. Asketas. 
Pažymėtuose langeliuose: Pincetas.

Spręskite kryžiažodį ir laimėkite prizus!
Išspręskite kryžiažodį ir siųskite atsakymus el. paštu redakcija@mmm. arba

įmeskite į redakcijos pašto dėžutę, esančią adresu Gedimino g. 11, Marijampolė.
Siųsdami atsakymus, nepamirškite nurodyti savo vardo, pavardės ir telefono numerio.

Burtų keliu išrinksime vieną nugalėtoją, kuriam atiteks „Spindulio“ kino teatro kvietimas 
dviem asmenims į bet kurį pasirinktą filmą.

Atsakymų laukiame iki 2024 m. vasario 26 d.

PIRMADIENIS 2024 02 19
07:30 Marijampolės savaitė k.
08:00 Delfi diena k.
08:50 Iš esmės k. 
09:40 Marijampolės savaitė k.
10:10 Alfa taškas k. 
11:10 Marijampolės savaitė k.
11:40 O koks tavo CO2 pėdsakas? k. 
12:00 Skaitmeninė karta k. 
12:20 Žuvys kalba k. 
13:00 Marijampolės savaitė k. 
13:30 Iš esmės k.
14:20 Delfi diena k. 
15:10 Alfa savaitės interviu k. 
15:40 Skaitmeninė karta k.
16:00 Atviras pokalbis 
16.50 Sveikatos laikas k. 
17:40 Dienos klausimas 
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas 

19:30 Finansų akademija
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Įjunkim šviesą 
21:00 Tvarumo ministerija 
21:30 Ką tu? 
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

ANTRADIENIS 2024 02 20
07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k. 
08:50 Dienos klausimas k. 
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:10 Alfa taškas k. 
10:35 Finansų akademija k.
11:00 Marijampolės TV žinios k.
11:30 Įjunkim šviesą k. 
12:00 Tvarumo ministerija k. 
12:30 Ką tu? k.
13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Atviras pokalbis k. 
14:20 Delfi diena k. 
15:10 Dienos klausimas k. 
16:00 Iš esmės 
16:50 Delfi diena 
17:40 Dienos klausimas 

18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas 
19:30 Suprasti Rusiją 
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Timas klausia 

21:00 Atraskime Sūduvą. M. Ra-
dzevičius. k. 
21:30 Senjorų avilys. Mankšta 
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

TREČIADIENIS 2024 02 21
07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k. 
08:50 Dienos klausimas k. 
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:10 Alfa taškas k. 
10:35 Suprasti Rusiją k. 
11:00 Marijampolės TV žinios k.

11:30 Timas klausia k. 
12:00 Atraskime Sūduvą. M. 
Radzevičius k.
12:30 Senjorų avilys. Mankšta k.  
13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Iš esmės k. 
14:20 Delfi diena k. 
15:10 Dienos klausimas k. 
16:00 Iš esmės 
16:50 Delfi diena 
17:40 Dienos klausimas 
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Savivaldybės aktualijos ir 
komentarai 
19:30 Alfa taškas 
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Ofiso dramos

21:00 Ekonomika šiandien 
21:30 Tarp keturių sienų 
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

KETVIRTADIENIS 2024 02 22
07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k. 
08:50 Dienos klausimas k. 
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:05 Alfa taškas k. 
10:30 Savivaldybės aktualijos ir 
komentarai k. 
11:00 Marijampolės TV žinios k.
11:30 Ofiso dramos k. 
12:00 Ekonomika šiandien k. 
12:30 Tarp keturių sienų k. 
13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Iš esmės k. 
14:20 Delfi diena k.
15:10 Dienos klausimas k. 
16:00 Iš esmės 
16:50 Delfi diena 
17:40 Dienos klausimas 
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas 
19:30 Alfa savaitės interviu 
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Verslios mamos
21:00 Du bitai 
21:30 Kuriantys Lietuvą. Pameistrystė 
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

PENKTADIENIS 2024 02 23
07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k. 
08:50 Dienos klausimas k. 
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:10 Alfa taškas k. 
10:35 Alfa savaitės interviu k. 
11:00 Marijampolės TV žinios k.
11:30 Verslios mamos k. 
12:00 Du bitai k.
12:30 Kuriantys Lietuvą. Pameis-
trystė k. 

13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Iš esmės k. 
14:20 Delfi diena k. 
15:10 Dienos klausimas k. 
16:00 Iš esmės 
16:50 Delfi diena 
17:40 Dienos klausimas 
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas 
19:30 Prie baro

20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 O koks tavo CO2 pėdsakas? 
21:00 Skaitmeninė karta
21:20 Žuvys kalba 
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

ŠEŠTADIENIS 2024 02 24
08:00 Savaitgalis su muzika
09:30 Marijampolės TV žinios k. 
10:00 Tvarumo kryptimi
10:30 Senjorų avilys. Mankšta k.
11:00 Ekovirusas 
11:30 Duok leteną
12:00 Kada įkurtuvės?
12:30 Tvarumo ministerija k.
13:00 Įjunkim šviesą k. 
13:30 Timas klausia k.
14:00 FK „Sūduva“ – FK „Jelgava“. 
Tiesioginė transliacija
16:00 Sveikinimų koncertas 
16:30 Marijampolės savaitė
17:00 Ekovirusas k.
17:30 Timas klausia k. 
18:00 Ofiso dramos k. 
18:30 Suprasti Rusiją k. 
19:00 Atviras pokalbis
19:50 Savaitgalis su muzika
22:00 Programos pabaiga

SEKMADIENIS 2024 02 25
08:00 Savaitgalis su muzika
10:30 Šv. Mišių tiesioginė trans-
liacija iš Marijampolės Šv. Jono 
Pauliaus II parapijos
11:30 Senjorų avilys. Mankšta k. 
12:00 Tvarumo kryptimi k.
12:30 Timas klausia k. 
13:00 Alfa savaitės interviu k.  
13:30 Geroji naujiena. Gavėnia
14:00 Marijampolės savaitė k.
14:30 Kuriantys Lietuvą. Pameis-
trystė
15:00 Sveikinimų koncertas k. 
15:30 Sveikatos laikas 
16:20 FK „Sūduva“ – FK „Jelga-
va“ k.
18:20 Skaitmeninė karta k. 
18:40 Ofiso dramos k. 
19:10 Prie baro k. 
19:40 Atviras pokalbis k.
20:30 Savaitgalis su muzika
22:00 Programos pabaiga


